РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 октября 2012 года

    №   764-П
р.п. Николаевка

Об утверждении  районной целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности и

развития материально-технической базы

учреждений культуры  муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области

на 2013– 2015 годы»

          В целях обеспечения единого культурного пространства, условий для культурного развития населения Николаевского района и в соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области от 29.08.2011 № 42/411 – П «Об утверждении областной целевой программы «Культура в Ульяновской области на 2012-2016 годы», постановляет:
          1.Утвердить  районную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности и развития материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования  «Николаевский район» Ульяновской области на 2013 – 2015 годы» (прилагается).

          2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
   3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области по социальным вопросам  Осипову Н.Е.
Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»

В.Н.Афиногентов

Паспорт Программы

«Обеспечение пожарной безопасности и развития материально-технической базы

 учреждений культуры муниципального образования «Николаевский район» на 2013-2015 годы»

	Наименование Программы
	Районная целевая Программа «Обеспечение пожарной безопасности и развития материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования «Николаевский район» на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Ульяновской области от 29.08.2011 № 42/411-П «Об утверждении областной целевой Программы «Культура в Ульяновской области на 2012-2016 годы».
Постановление Администрации муниципального образования «Николаевский район» от 18.03.2011 № 201 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Николаевский район».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

	Исполнители Программы
	1.Муниципальное учреждение культуры «Николаевский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

2.Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека»

	Цели и задачи Программы
	- обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях культуры;

- снижение рисков возникновения пожаров в учреждениях культуры;

- создание комфортной среды проживания населения, привлекательного имиджа учреждений культуры;

- укрепления материально-технической базы учреждений культуры;

- защита имущества учреждений культуры от пожара;

- создание условий для безопасного пребывания работников и посетителей, вовлечение в сферу культуры различных возрастных и социальных групп населения;

- текущий ремонт и приобретение необходимого оборудования;

- оснащение учреждения культуры современными установками автоматической пожарной сигнализации, системами оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;

- оснащение учреждения культуры аварийным эвакуационным освещением;

- обеспечение учреждений культуры средствами индивидуальной защиты органов дыхания;

- обеспечение высокого уровня информационно-библиографического обслуживания населения, увеличение количества потребителей культурных образовательных услуг в отрасли «Культура», участников творческих коллективов и любительских объединений.

	Целевые индикаторы

Реализации Программы
	- доля отремонтированных учреждений культуры за период реализации Программы от общего числа учреждений культуры;

- доля увеличения количества мероприятий по обучению и проверке знаний , требований правил пожарной безопасности работников учреждений культуры от общего числа учреждений;

- доля оснащенности учреждений культуры автоматической пожарной сигнализацией от общего числа учреждений;

- доля выполненных работ по обработке деревянных конструкций огнезащитным составом от общего числа учреждений;

- доля оснащенности учреждений культуры аварийным эвакуационным освещением от общего числа учреждений;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы.

I – этап – 2013 г.

II – этап – 2014 г.

III – этап – 2015 г.

	Объем и источники финансирования Программы
	Предполагаемый объем финансирования Программы составляет 2.232 000,00 рублей, источник финансирования бюджет муниципального образования «Николаевский район».

	Показатели социально-экономической эффективности, ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Повышение уровня пожарной безопасности учреждений культуры;

- снижение рисков возникновения пожаров, травматизма и гибели людей;

- повышение материальной оснащенности учреждений культуры средствами пожарной безопасности;

- сокращение материального ущерба от пожаров;

- увеличение охвата населения культурными мероприятиями;

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	- организация управления Программой осуществляет отдел по делам культуры и организации досуга населения Администрации муниципального  образования «Николаевский район» Ульяновской области
- контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

1. Введение
Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.

Происходящие процессы в экономической, социально-политической и духовной жизни общества четко определили необходимость коренных изменений  в развитии села, его социальной сферы.

Модернизация культуры – система мер и мероприятий по преодолению отставания сферы культуры от экономических, технологических и промышленных отраслей с целью формирования единой национальной культурной политики, определяющей духовное развитие населения.

Состояние материально-технической базы, противопожарной оснащенности зданий учреждений культуры не способны на сегодняшний день обеспечить должное развитие культуры на селе.

Пожарная безопасность муниципальных учреждений культуры – это условия сохранения жизни и здоровья работников, посетителей клубов, потребителей культурных ценностей, а также материальных ценностей учреждений от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций. Учреждения культуры являются базовой площадкой для проведения различных фестивалей, конкурсов, конференций, семинаров и других мероприятий местного, районного, межрайонного уровней.

Учитывая то, что в статистике чрезвычайных ситуаций особое место занимают пожары, социально-экономические потери, от которых по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов особенно велики, объекты массового скопления людей, которыми являются учреждения культуры, требуют к себе наиболее пристального внимания.

В настоящее время слабая и давно устаревшая во многих учреждениях культуры материально-техническая база, необходимая для обеспечения пожарной безопасности данных объектов. Недостаточный уровень подготовки кадрового состава, нехватка нормативно-правовой документации и информационно-методических материалов препятствуют осуществлению полноценной деятельности учреждений.

Недостаток собственных средств на содержание зданий и отсутствие целевого финансирования на противопожарные мероприятия в учреждениях культуры становятся основной проблемой их функционирования и не позволяют вести работу по приведению их в пожаробезопасное состояние  в полной мере.

Сложившаяся в сфере культуры района ситуация, угрожающая прекращением деятельности большинства объектов, объясняет необходимость и актуальность создания районной целевой программы « Обеспечение пожарной безопасности и развития материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования «Николаевский район» на 2013-2015гг.»

Применение программно-целевого метода направленного на повышение пожарной безопасности, будет способствовать снижению рисков возникновения пожаров, созданию условий для безопасного пребывания работников и занимающихся в учреждениях культуры.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью настоящей Программы создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности учреждений культуры, защиты жизни и здоровья посещающих их граждан, недопущения материальных потерь от пожаров, создания комфортной среды проживания населения.

Задачами настоящей Программы является:

- снижение рисков возникновения пожаров;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- создание комфортной среды, привлекательного имиджа учреждений культуры;

- обеспечение гарантийного оснащения учреждений культуры автоматической пожарной сигнализацией, системой оповещения, аварийным эвакуационным освещением;

- создание условий для безопасного пребывания работников, посещающего населения, детей, вовлечению в сферу культуры различных возрастных и социальных групп населения;

- обеспечение текущего ремонта и приобретения современного оборудования;

- осуществление организационных и практических мер по предупреждению и успешному тушению пожаров на территории учреждений.

3. Целевые индикаторы реализации Программы

Поддержка учреждений культуры позволит укрепить материально-техническую базу, в результате чего улучшается условия для повышения качества доступности культурной услуги.

Эффективность Программы будет оцениваться от своевременной реализации мероприятий Программы и предполагает достижение следующих результатов:

- укрепление и модернизацию  материально-технической базы учреждений культуры;

- совершенствование методов и способов организации работы в учреждениях культуры в направлении снижения возникновения пожароопасных ситуаций;

- усиление противопожарной пропаганды;

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы рассчитан на 2013-2015 годы

Реализация Программы осуществляется в 3 этапа:

I – 2013г.
II – 2014г.
III – 2015г.

5. Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 2 232 000,00 рублей.

Финансирование по годам и источникам финансирования представлено в таб.1

Финансирование Программы

	Годы
	Всего объем финансирования (руб.)
	Бюджетные источники (руб.)
	Внебюджетные источники (руб.)

	2013
	560 500,00
	560 500,00
	-

	2014
	932 500,00
	932 500,00
	-

	2015
	739 000,00
	739 000,00
	-

	Всего
	2 232 000,00
	2 232 000,00
	-

6. Показатели социально-экономической эффективности, ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

- обеспечение пожаробезопасного функционирования объектов

учреждения культуры муниципального образования «Николаевский район»;

- исключение количества погибших и травмированных людей при

пожарах;

- минимизации материальных потерь от пожаров;

- увеличение обученного населения мерам пожарной безопасности;

- создание комфортных условий пребывания работников и посетителей;

- увеличение сроков безаварийной эксплуатации объектов;

- осуществление технического оснащения объектов;

- увеличение количества потребительских услуг.

7. Организация управления и система контроля за исполнением Программы

Программа реализуется муниципальными учреждениями культуры:

- Муниципальное учреждение культуры «Николаевский

межпоселенческий культурно-досуговый центр», Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека», Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Николаевская детская школа искусств», Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Канадейская детская школа искусств».

Муниципальные учреждения культуры несут ответственность за

реализацию Программы и обеспечение утвержденных значений показателей эффективности.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляют

руководители муниципальных учреждений культуры.

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется

в порядке, установленном для исполнения местного бюджета.

Заказчик программы – Администрация муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области утверждает постановлением районную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности и развития материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования  «Николаевский район» на 2013-2015гг»

 Реализация Программы предполагается за счет муниципального

бюджета.

К участию в реализации Программы привлекаются районные

учреждения культуры муниципального образования «Николаевский район».

Механизм реализации Программы предусматривает формирование

рабочих документов:

- организационного плана действий по реализации мероприятий

Программы;

- подготовку и выпуск нормативных документов, формирующих

комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий Программы.

8. Перечень и описание программных мероприятий.

Для реализации поставленных целей и задач Программы разработан

перечень мероприятий районной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности и развития материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования «Николаевский район» на 2013-2015гг» с указанием сведений о распределении объемов и источников финансирования по годам (приложение к Программе). Система программных мероприятий включает следующие направления:

1. Реконструкция и проведение ремонтных работ зданий муниципальных учреждений культуры.

2. Услуги противопожарного мониторинга.

3. Модернизация и техническое оснащение муниципальных учреждений культуры, которая  предусматривает:

- монтаж и установка автоматической пожарной сигнализации и система оповещения людей;

- монтаж и установка аварийного эвакуационного оповещения;

- монтаж и установка ЕДДС (единой дежурно-диспетчерской службы).
Приложение к  Программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

 районной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности и развития материально-технической базы учреждений культуры
муниципального образования «Николаевский район»

 на 2013-2015гг.»

	№
 п/п
	Мероприя-тия
	Срок реализации
	Объем финансирования (руб.)
	Исполнитель
	Примечание

	Всего
	в том числе

	Бюд-жет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Реконструкция и проведение ремонтных работ в зданиях муниципальных учреждений культуры

	1.1
	Ремонт запорной арматуры (краны, заглушки, вентили) противопожарного водопровода здания МУК «Николаевский МКДЦ»
	2013г.
	40 000,00
	40 000,00

	Муниципаль

ное учреждение культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» (далее - МУК «МКДЦ»

	1.2
	Ремонт резервной емкости противопожарного водопровода 100м(3) здания МУК «Николаевский МКДЦ»
	2013г.
	150 000,00
	150 000,00

	МУК «МКДЦ»

	1.3
	Монтаж металлических дверей (2 шт.) на запасные эвакуационные выходы здания МУК «Николаевский МКДЦ» из зрительного зала
	2013г.
	65 000,00
	65 000,00

	МУК «МКДЦ»

	1.4
	Установка, монтаж резервного двигателя противопожарного водопровода здания МУК «Николаевский МКДЦ»
	2014г.
	80 000,00
	80 000,00

	МУК «МКДЦ»

	1.5
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного перекрытия в 5 сельских библиотеках МУК «Межпоселенческая библиотека»
	2014г.
	50 000,00
	50 000,00

	Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека»
(далее – МУК
«Межпоселенческая библиотека»

	1.6
	Проектно-сметная документация на реконструкцию помещений сельских библиотек
	2014

2015
	325 000,00

325 000,00

	МУК «Межпоселенческая библиотека»

	Итого по мероприятию:                          650 000,00

	Всего по 1 разделу                   2013           255 000,00

                                                    2014            455 000,00

                                                    2015            325  000,00

Итого                                                             1 035 000,00

	Раздел 2 Услуги  противопожарного мониторинга

	2.1
	Услуги противопожарного мониторинга (единой дежурно-диспетчерской службы ) в здании МУК «Николаевский МКДЦ»
	2013г.

2014г.

2015г.
	13 000,00

15 000,00

16 000,00
	13 000,00

15 000,00

16 000,00

	МУК «МКДЦ»

	Итого по мероприятию:                                         44 000,00

	2.2
	Замер сопротивления изоляции электроприборов, линий освещения, контура заземления здания МУК «Николаевский МКДЦ»
	2014г.
	21 000,00
	21 000,00

	МУК «МКДЦ»

	2.3
	Замер сопротивления изоляции электроприборов, линий освещения, контура заземления здания МУК «Межпоселенческая библиотека»
	2013г.

2014г.

2015г.
	56 000,00

56 000,00

56 000,00
	56 000,00

56 000,00

56 000,00

	МУК «Межпоселенческая библиотека»

	Итого по мероприятию: 168 000,00

	2.4
	Услуги противопожарного мониторинга  (единой дежурно-диспетчерской службы ) в здании МУК «Межпоселенческая библиотека»
	2013г.

2014г.

2015г.
	58 500,00

67 500,00

64 000,00
	58 500,00

67 500,00

64 000,00

	МУК «Межпоселенческая библиотека»

	Итого по мероприятию:                                             190 000,00

	Всего по 2 разделу:                 2013г.       127 500,00

                                                   2014г.      159 500,00

                                                   2015г.       136 000,00

Итого:                                                       423 000,00

	Раздел 3. Модернизация и техническое оснащение муниципальных учреждений культуры.

	3.1
	Монтаж, установка автоматической пожарной сигнализации подвала здания МУК «Николаевский МКДЦ»
	2014г.
	40 000,00
	40 000,00

	МУК «МКДЦ»

	3.2
	Монтаж, установка автоматической пожарной сигнализации в 20 сельских библиотеках МУК «Межпоселенческая библиотека»
	2013г.

2014г.

2015г.
	100 000,00

200 000,00

200 000,00
	100 000,00

200 000,00

200 000,00

	МУК «Межпоселенческая библиотека»

	Итого по мероприятию: 500 000,00

	3.3
	Установка и монтаж противопожарного мониторинга (ЕДДС) в 26 зданиях сельских библиотек МУК «Межпоселенческая библиотека»
	2013г.

2014г.

2015г.
	78 000,00

78 000,00

78 000,00
	78 000,00

78 000,00

78 000,00

	МУК «Межпоселенческая библиотека»

	Итого по мероприятию: 234 000,00

	                              Всего  по 3 разделу             2013          178 000,00

                                                                             2014          318 000,00

                                                                             2015          278 000,00

Итого                                                                                     774 000,00

	Итого по Программе:     2013г.     560 500,00

                                            2014г.     932 500,00

                                                                              2015г.     739   000,00
               Всего:                                   2 232 000,00